中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]建档立卡贫困户人口生态护林员管护协议
来源：网络  作者：雾凇晨曦  更新时间：2025-05-08
建档立卡贫困人口生态护林员森林管护协议甲方：乙方：姓名性别年龄所在村社身份证号码：住址：为落实好建档立卡贫困人口生态护林员工作，规范利用财政资金购买森林管护劳务，明确双方的权利和义务，依据《中华人民共和国合同法》、《森林法》、《建档立卡贫困...
建档立卡贫困人口生态护林员森林管护协议
甲方：
乙方：姓名
性别
年龄
所在村社
身份证号码：
住址：
为落实好建档立卡贫困人口生态护林员工作，规范利用财政资金购买森林管护劳务，明确双方的权利和义务，依据《中华人民共和国合同法》、《森林法》、《建档立卡贫困人口生态护林员选用办法》等规定，经双方协商一致，签订本协议。
一、管护责任区域。甲方将
亩森林承包给乙方管护。四至界限为东至，南至，西至，北至
。管护责任区域包括
村
社的森林。
二、管护期限。乙方自
****年**月**日起履行森林管护责任，至
****年**月**日终止，管护期为
个月。
三、甲方权利和义务
1、按照精准、自愿、公开、公平、公正原则，在建档立卡贫困人口中确定生态护林员。
2、确定管护森林的四至界限。
3、对生态护林员进行林业政策、法律、法规及履责相关业务培训，为乙方配备履责所需的生态护林员红袖套、护林日志等。
4、及时掌控森林病虫害、森林火灾等影响影响森林的情况，并及时组织预防和除治、及时组织扑灭林火。
5、对乙方承包管护工作进行指导和协调，通过合理管护调度处理好生态护林员与其他护林员的责任关系，确保责任履行不模糊。
6、对乙方管护责任区域内的林业行政、刑事案件及时进行查处或报告。
7、定期或不定期对乙方的工作进行检查，建立管护台账；对不尽责、不能胜任承包管护工作的，有权按约定扣减承包管护费或终止管护协议。
8、根据本协议规定支付管护费。
四、乙方义务和权利
1、在甲方的调度安排下，按成管护责任区域内森林的巡护，平时一般每天巡护一次，防火戒严期及可能造成森林破坏的敏感期按照甲方具体要求搞好巡护。
2、完成巡护记录，主要记录巡护时间、路线和巡护中发现破坏森林资源情况及乙方的处置措施等。
3、对管护责任区内的车辆、行人进行安全防火宣传，及时发现和报告森林火情，及时发现和报告森林病虫鼠害发生情况。
4、及时发现、报告并劝止盗伐、滥伐林木、毁林开荒和改变林地用途、乱捕滥猎野生保护动物、乱采滥挖重点野生保护植物等违法行为。
5、配合、协助甲方村（社区）和有关森林公安机关、林政执法部门查处破坏森林资源的案件。
6、服从有关部门依法实施的管理和监督，配合甲方完成对管护责任区内的各项检查、验收、考核。
7、有权依据管护协议约定获得承包管护费。
五、承包管护费及支付方式。承包管护费共计
元。在年度检查验收合格后结算。通过乙方提供的银行卡支付。
六、违约责任
1、因乙方巡护不到位、措施不力造成森林火灾、病虫害等灾害等级升高，甲方可扣发当季应该支付的承包管护费，且终止管护协议。
2、在管护责任区内发生擅自改变林地用途、盗伐和滥伐林木、捕猎野生动物、乱采乱挖野生保护植物、移植古大珍惜植物等违法行为，乙方未劝止或劝止不及时报告，造成森林资源损失的，甲方可扣发当月的承包管护费，若损失程度严重可终止管护协议。
3、乙方认真履行协议，甲方无正当理由不按时支付承包管护费的，乙方可向当地林业主管部门反映。
4、乙方不能将管护协议转让、转租、转包、抵押给他人，否则甲方可以单方解除协议。
七、其他
1、协议签署前，双方对其管护区域内的森林资源状况进行踏查，建立档案。若存在已发生的森林破坏情况，要通过拍照且经双方签字确认等进入档案。
2、本协议未尽事宜，以及在履行协议中发生的争议问题，双方协商解决。协商不能解决的，按照法律途径解决。
3、本协议一式四份，甲乙双方各执一份。区县林业部门、乡镇政府各备查一份。
甲方：
乙方：
（盖章）
****年**月**日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！